
 

1 

DETERMINAZIONE N. 140/DAGR/2019 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI UN SOFTWARE, E RELATIVA LICENZA D’USO, 

PER GLI ADEMPIMENTI CORRELATI ALLA GESTIONE DEI SERVIZI DI TESORERIA E DI CASSA 

ATTRAVERSO IL SISTEMA SIOPE+ - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la deliberazione dell’Autorità del 30 luglio 2019, 355/2019/A, di approvazione della 

variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019 

dell’Autorità; 

• la determinazione della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità del 2 

ottobre 2019, n. 137/DAGR/2019 (di seguito determinazione 137/DAGR/2019); 

• il documento “proposta di aggiudicazione” predisposto dal Responsabile unico del 

procedimento (di seguito RUP) in data 16 ottobre 2019. 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità - giusta determinazione 137/DAGR/2019 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura di affidamento - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del Codice - della fornitura di un software, e relativa licenza d’uso, per gli 

adempimenti correlati alla gestione dei servizi di tesoreria e di cassa attraverso il 

sistema SIOPE+; 

- di prevedere che la suddetta procedura di affidamento - avente CIG Z6929FFEF4 - 

venga indetta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di 

seguito sistema MEPA) procedendo ad invitare tutti gli operatori economici abilitati 

al corrispondente bando MEPA “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni 

e Macchine per Ufficio”; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo 

presunto del valore della fornitura in 21.000,00 euro (oltre I.V.A.); 

- di aggiudicare la procedura, anche in presenza di una sola offerta, mediante il criterio 

del “minor prezzo” secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

- di affidare al sig. Massimo Donghi, nella sua qualità di Vicedirettore della scrivente 

Direzione, il ruolo di RUP; 

• la procedura di gara di cui alla determinazione 137/DAGR/2019 è stata formalmente 

avviata tramite sistema MEPA con la pubblicazione, avvenuta in data 3 ottobre 2019, 

della RDO n. 2405059 prevedendo la scadenza per la presentazione delle offerte per le 

ore 14.00 del giorno 14 ottobre 2019;  

• il RUP, nella proposta di aggiudicazione del 16 ottobre 2019 citata nei visti, ha 

rappresentato che:  



 

2 

- hanno presentato offerta n. 3 operatori economici; 

- in esito all’esame sia della documentazione amministrativa che della 

documentazione economica è stata riscontrata la seguente graduatoria di gara: 

1 Unimatica S.p.a., con un prezzo complessivo offerto pari a 6.250,00 euro 

(oltre I.V.A.); 

2 Argentea S.r.l., con un prezzo complessivo offerto pari a 9.000,00 euro (oltre 

I.V.A.); 

3 PA Digitale S.p.a., con un prezzo complessivo offerto pari a 14.613,00 euro 

(oltre I.V.A.); 

- stante la presenza di un numero di offerte presentate inferiore a cinque, non si è 

proceduto - ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del Codice - al calcolo della soglia di 

anomalia. 

RITENUTO CHE 

• si possa procedere - giusta proposta di aggiudicazione del RUP del 16 ottobre 2019 - 

all’aggiudicazione della procedura di affidamento CIG Z6929FFEF4 avviata con la RDO 

n. 2405059 a favore della società Unimatica S.p.a., utilmente posta al primo posto della 

graduatoria di gara, per un corrispettivo complessivo pari a 6.250,00 euro (oltre I.V.A.) 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società Unimatica S.p.a. la procedura di affidamento CIG Z6929FFEF4 

avviata con la RDO n. 2405059, stante gli esiti complessivi del procedimento come risultante 

dalla proposta di aggiudicazione del RUP del 16 ottobre 2019 citata nei visti; 

2 di procedere, tramite sistema MEPA, alla stipula del conseguente contratto con la medesima 

società Unimatica S.p.a., per un corrispettivo complessivo pari a 6.250,00 euro (oltre I.V.A.); 

3 di disporre che l’importo complessivo contrattuale - pari a 7.625,00 euro (incluso I.V.A.) e 

rientrante nella copertura finanziaria già accertata tramite la determinazione 

137/DAGR/2019 - venga posto a carico della voce di spesa U.1.03.02.07.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza 

dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2019 2.135,00 

2020 1.830,00 

2021 1.830,00 

2022 1.830,00 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità di 

legge, ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara e pubblicato sul sito internet, nonché 

- unitamente all’avviso di aggiudicazione - sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Roma, 16 ottobre 2019 

 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 


